**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

5. Petrus, qui nullo modo aliqua exhortatione fuit causa, ut alii minuta  
furta à Joanne acciperent, si hæc furta sciat, peccet mortaliter modicum  
cum ipsis, vel separatim accipiendo, si tota illa ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76432](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76432)

Simpliciter **vnum** argenteum esse materiam sufficien-  
tem peccati mortalis; ista opinio à Turturiano in 2. 2. 10.  
2. disp. 3. dub. 2 n. 17. tribuitur. Couarr. lib. 1. var. c. 3. n.  
12. sed revera Couarr. ibi nihil tale affirmat.

q. 10. part. 16. Rebell. p. 1. lib. 3. q. 15. sect. 2. n. 22. afferentis absolute esse peccatum mortale accipere tres argenteos etiam si à diuitiis auferantur.

6 Quinta opinio est Alphonsi de Vega in summ. tom. 1. cap. 1. 9. cap. 12. qui docet quatuor, vel quinque rega-

7. Sexta opinio est Iudeo Molin *de iust. corp. 2. disp.*

7. Sexta opinio est Ludou. Molin. de iust. tom. 3. disp. 68. qui ait tantum pecunia valorem, qui in vnoquoque loco satis est ad conducenda operas vnius dici fonsoris terrae, videri materiam sufficientem ad furtum lethale in ordine ad eos, qui non sunt valde diuites.

8. Septima opinio est Barthol. à S. Fausto in *speculo Confess. dist. 2. q. 18. num. 16.* & Gregorij Sayri in *Clau Regia* vbi ait, quod secluso omni alio danno extrinseco, trium Iuliorum summatum, etiam si diutissim auferatur, esse materiam notabilem : & in ordine ad personas mediocres, quæ non sunt pauperes, vel valde diuites, quantitatem diuorum Iuliorum ; in ordine vero ad pauperem, qui viuit mendicando, vnum argenteum, vel Iulium.

9. Octaua opinio est Bonac de contr. disp. 2. q. 8. punt. 1. n. 7. vbi distinguendo etiam asserit, quatuor esse genera personarum in ordine ad quas consideranda est gratuitas, & leuitas furti. Primo, aliae sunt personae illustres, quae splendide aliunde familiam. Secundo, aliae qua vivunt ex suis redditibus; quales sunt communes diuitiae. Tertio, qua se suo sustentant artificio, & opera. Quartu[m], aliae qua mendicando viuent. Respectu personarum primi generis, nummus aureus ut minimum est materia notabilis, & sufficiens ad peccatum mortale. Respectu perlonarum secundi generis, quatuor regales circiter plus minusve. Respectu personarum tertii generis, duo regales. Et tandem respectu personarum quarti generis, vius regalis erit grauis materia.

10. Hac opinio est omnium probabilior, quam tenet etiam Narrat, *te ref. lib. 3. c. 1. n. 39.* & Reginald, *in pra- xi tom. 2. lib. 2. c. 1. q. 4. n. 19.* dicentes quantitatem no- tabilem respectu diuitium esse circiter viii numeri aurei, seu 60. assuum: respectu vero personarum commu- niuum, circiter viginti assuum: et deinceps respec- tu paupe- rum, circiter septem assuum.

11. Nona opinio, qua mihi non placet, est Rodriguez, qui absolute asserit in *summa* quem nuper edidit, tom. 5. cap. 1. 18. num. 27. & 29. illam esse notabilem quantitatem, que excedit duos aureos; & Ang. ver. *furtum*, num. 14. & Sylus. cod. ver. 9. 1. numer. 1. tenet hanc sententiam in ordine ad opulentos; &an etiam hanc opinionem docet Sotus lib. 6. de iustis. q. 3. art. 3. ad 3. negat Valsq. opuse de restit. cap. 5. §. 1. dub. 1. num. 3. sed affirmat Turrian. Barth. a S. Fausto vbi supra, & P. de Aragon 2. 2. q. 66. art. 6. causa 10. Lessius obiinfras, & communiter DD. Sed circa totam hanc questionem vide Megal. in sum. 2. 2. lib. 2. cap. 1. q. 3. Reb. de oblig. iust. p. 1. lib. 3. q. 15. sest. 1. Iac. de Graffis in suis dec. p. 1. lib. 2. c. 97. num. 27. Bannez in 2. 2. q. 66. a. 6. qui nimis laxam opinionem ponit. Malder, etiam in 2. 2. trat. 4. c. 1. dub. 3. Leatum lib. 2. c. 12. dub. 6. n. 29. & Azor. p. 3 lib. 5. 1. 13. q. 2. Medic. Cod. de ref. 9. 1. Toledo, in sum. lib. 5. v. 16. num. 3. Turrian. in 2. 2. tom. 2. lib. 3. dub. 2. Sanch. in opere moral. com. 2. lib. 7. c. 20. 1. 3. Cened. de paupertate religiosa dub. 33. Conrad. in ref. p. 1. c. 166. Sayym in *Clavis Regia* lib. 9. c. 15. a. n. 9. quae ad 15. & alios.

RESOL. IV.

*Sep̄ mihi ab exteris, & nostris delatis fuis bac quisit.  
An Petrus, qui leuem quantitatem aufer à Iohanne, à quo  
alij abstulerunt notabilem, peccet mortaliter ex part.  
2. t. 17. & Msc. 3. Ref. 41.*

S. I. **M**artini Bonacina, vir doctus nostri temporis, de contracti, disp. 22.9.8. pauli 2. 2. n. 5. affirmat uiam sententiam docet; nam sicut futurum lese ab uno commissum integrare potest materiam sufficientem ad mortale, cum leui furto ab alio commisso, ha- potest continuari cum maiore, quia namdam inferatur, & imputetur ad peccatum mortale.

2. Sed Gabriel Vafquez in part. 2. tom. 2. p. 98. art. 4.  
disp. 146. cap. 2. n. 6. Sanchez in sum. tom. 1. lib. 7. c. 11.  
n. 23. fententiam negantem amplexi sunt, quia Petrus  
non est causa notabilis danni, quia iam ab aliis fucat  
illatum, & furtum suum est in parua quantitate, non  
sufficiens ad mortale.

3. Ad argumentum Bonacinae respondetur inter illos casus esse disparem rationem; nam in priori casu, cum non sit maior ratio, quare vni potius, quem alteri notabilem damnum imputetur, sibi ipsum imputari debet in nostro casu non item, qui cum aliqui determinante fuerint causa per se notabilis damni, alios qui cum illis parvam quantitatem vñlparunt, non debet censeri confors notabilis damni , atque non peccabit mortaliter. Sed huic questioni metu proxima adiuncta erit,

**R E S O L . V.**

Petrus, qui nullo modo aliqua exhortatione fuit castus, et  
alijs minutis furi a loanne acciperent, si huc fura sitia,  
an peccati mortaliter modicum cum ipsis vel sparsum  
accipiendo se tota illa fura simili cum suo confidens  
perueniant ad materiam norabilem? Ex patr. u. 17.  
& Misc. 3. Ref. 41.

S. I. **C**ausa hic frequenter accedit, & maxime inter  
seruos nobilium. Affirmatum sententiam  
recipiunt DD. COMMUNITATI. Ita Vasquez tom. 1. in p. 2.  
disp. 1. 4. 6. c. 2. a. 5. Suar. tom. 5. in 3. disp. 1. p. 2. f. 4.  
Rebell. de oblig. inf. p. 1. lib. 1. q. 6. f. 6. s. 1. v. 4. Filiae  
tom. 1. tralit. 3. c. 10. n. 249. Contra lib. 1. v. 6. c. 3. n. 12. 13.  
de Ledesma in summ. tom. 1. tralit. 8. c. 3. diff. 2. Matoz  
Medina, Martinus, Ledesma, Salomus, Corduba, Lopez  
Sayrus, Rodriguez, Anglez, Petrus Nauara apud Sanchez  
vbi infra, & prater hoc Bonac. de contral. disp. 1.  
q. 8. punt. 2. n. 6. & 7. Megala. 2. 1. 2. 2. 1. 3. 4. 5. 6.  
Urian. in 2. 2. 1. 2. disp. 3. dub. 2. n. 2. & 4. Ratio est, nam  
legit Petrus quod furatur sit in le minimo, & con-  
statum cum partibus, scis fecit alios furari, effect  
quantitatem notabilem, & est causa danni notabilis; nam  
ratione scientiae suum damnum continetur cum aliis;  
ergo peccat mortaliter, & tenetur ad refunditionem.

2. Addit etiam Rebelliūs, quod si ita furantes concurrent seorsum, ut nemo de dāmo notabilis per illos illatos, vel inferendo sciat, postquam tamē vni eorum confiterit de dāmo illato notabilis, teneret sub mortali suam partem, licet modicam, restinere; sed si vnuſ restituat tuam partem, & reliqua quanti- tas non sufficiant ad mortale, reliqui non tenent ad aliam restitucionem, quia iam cestat notabile dānum, nec illud hatum partium retenientur. Rebus limitat tamen idem R. bellius hanc opinionem, vt illicum non habeat, si inter vnum furum, & alia fit magna distantia, ut post tres menses, vel quatuor post dies quam alii furati sunt, quis furaretur, quia more habet.

mano talia furtæ non coniunguntur ad efficiendum vnum damnum. Hæc opinio non obstante supradicta Rebelloij limitatione, nimis rigida mihi videtur, & si omnino amplectenda esset magnum onus, & scrupulos habent Confessarij.

3. Dico igitur, contrariam opinionem probabilem esse, & tutam in praxi, quam tuerunt ex neotericis Tannerus in 2.2. D.Thom. diff. 4. quest. 6. dub. 9. numer. 285. Less. lib. 2. cap. 12. dub. 9. num. 52. Salas in p.2. tom. 2. quest. 88. tract. 13. diff. 16. sect. 27. num. 92. Malederus in 2.2. D.Thom. tract. 4. cap. 1. dub. 5. casu 3. Sanchez in summ. tom. 2. lib. 7. cap. 21. numer. 22. afflent enim, quando plures alicui graue damnum scienter inferunt per minuta furtæ, ab unoquo corum diuisum commissa, vt nullus alium iuuerit, nec in causa fuerit, vt alijs concurreceret, non peccare mortaliter, neque teneri ad restitutionem. Ratione probatur hæc opinio. Omnis ex his, qui ita furat, infert paruum damnum, ergo ex hoc capite non peccat mortaliter. Deinde qui ita furat, nemini est causa, vel occasio furandi alias parvas quantitates. Ergo ex eo; quod alijs furantur, non aggrauatur eius peccatum; non enim cooperatur simpliciter magno damno, sed in parva quantitate, & præter ipsius intentionem est, vt illa parva quantitas cum alijs furtis minimis iungatur. Alijs rationes fusæ adducuntur à Lessio, Salas, & Sanchez. ubi supra. Refut nunc respondere ad argumentum contraria sententia. Dico igitur esse causam partialem danni notabilis, vt est in nostro casu, non est esse causam eius simpliciter, sed secundum quid. Ergo illud furtum non erit peccatum mortale, sive sit causa illius danni notabilis, sive retinendo, quia non verè influit illud damnum notabile, cum præter intentionem, & per accidens eu- niat furtum aliorum.

#### RESOL. VI.

*Quis post quantitatem notabilem per minima furtæ sublatam addit furta parva, queritur, an per quodlibet nouum furtum, nouum peccatum lethale committat?* Ex part. 2. tr. 17. & Misc. 3. Ref. 43.

§. 1. Prima opinio affirmativa est Ferdinandi Rebellij de oblig. iust. p.1. lib. 3. q. 15. sect. 4. n. 38. Bonac. de contr. diff. p. 2. q. 8. pancl. 3. n. 4. & Sanchez in sum. tom. 2. lib. 7. c. 21. n. 7. nam ita illam quantitatem præcedentem, & damnum notabile vult facere maius, nec enim propter prius peccatum commissum fuit melioris conditionis effici debet. Deinde fur per illud nouum furtum, & aduenturam præteriorum, sine illa voluntate restituendi, implicitè renouat actum voluntatis retinendi notabilem rem alienam. Sed actus peccatorum, quoties renouantur, toties peccatum nouum committitur. Ergo, &c.

2. Secunda opinio media est nostri P. Megala 2.2. lib. 1. cap. 1. q. 3. n. 3, ait enim; Vel fur dum noua furtæ commitit, actum voluntatis non restituendi interrumperet per aliquem ex modis, quibus interrumpuntur actus peccatorum; aut talem actum non interrumperet. In primo casu, censet furem toties peccare, quoties furtum leue cum aduenturam priorum committit; fecit autem in secundo casu.

3. Tertia opinio negativa est Ioannis de Salas in p.2. tom. 2. q. 88. tract. 13. diff. 16. sect. 27. num. 90. Leonardi Lessij de iustit. lib. 2. c. 12. dub. 8. num. 44. & Filliucij in 99. moral. tom. 2. tract. 31. cap. 10. n. 246. per se non esse peccata mortalitæ furtæ illa parua, quæ postea addulantur ad præteritam magnam quantitatem. Ratio est, quia non consummavit notabilem quantitatatem, sed confusam augment. Erit igitur peccatum lethale sola illa voluntas retinendi illa minuta furtæ simul cum aliis, &

Tom. VIII.

hoc peccatum voluntatis, & externa retentionis sensim crescer, prout plus, & plus retinebitur. Si vero illa noua furtæ, nouum peccatum mortale inchoet, & ascendat ad notabilem alias quantitatem, erunt tunc peccata mortifera. Hæc opinio, vt sunt & alia duæ priores, est etiam probabilis, & tuta in praxi. Vide etiam ea, quæ de hac quæstione diximus probabilitatem in tract. de paupertate Religiosa.

#### RESOL. VII.

*An detur casus, in quo ultima acceptio rei oblate, comprens materiali notabilem, non sit peccatum mortale?* Ex part. 3. tr. 6. & Misc. 2. Ref. 25.

In Ref. quæ  
hic est in  
tom. 7. tr. 3.  
Ref. 41. 5. sed  
his sed legi  
eam attende  
per totam.  
Si placet etiæ  
alias eius  
not. 1.

§. 1. A Ffirmatiuè responder Granado in part. 2. D. Thom. contr. 6. tract. 2. diff. 2. sect. 3. num. 51. vbi sic aferit. Cum quis committit ultimum furtum, si habet animum citè restituendi ultimum illum obolum, aut aliquid aliud, ita quid non velit retinere sibi notabilem quantitatem; non peccabit mortaliter in illa ultima acceptio completere materiali notabilem, quia acceptio rei alienæ non est mortalis, circa hoc, & quando fit animo restituendi illam, ita citè, vt ratione dilationis non inferatur domino damnum alicuius momenti. Sicut etiam cum homo furatur ultimum obolum, iam consumperit omnes quos prius subripuerat, nece habebat unde solueret, non peccabit mortaliter, dummodo habeat animum soluendi illam quantitatem, si forte aliquando peruererit ad pinguiorem fortunam. Probat, quia in hoc ultimo furtum solum potest peccare mortaliter, quia inuito domino vult fur retinere solum per longum tempus notabilem quantitatem, id autem in prædicto furtu non inuenitur; nam ipse in ultimo furtu solum vult nobis retinere, & potest dolere de furtis præcedentibus, obolos autem, quos prius subripuerat, non vult retinere inuito rationabiliter domino, quia ipse non potest modò soluere, & paratus est ad soluendum si forte potuerit. Ergo modò non infert proximo grauem injuriam, ac proinde non peccat mortaliter. Hæc Granadus, quæ sunt valde à Confessariis adnotanda, quia sunt quotidiana & valde practicabilia.

#### RESOL. VIII.

*Olim rusticij confessionem audiui, qui mulum subripuerat cuiusdam Viri Nobilissimi, & prediuius, & per spatiū multorum annorum locauerat, dubitans tunc, an non solum ad restitutionem muli sed etiam ad pretium locationis teneretur?* Ex p.2. tr. 17. & Misc. 3. Ref. 50.

§. 1. E T pro parte negativa stat Nauarr. in man. c. 7. c. 101. in fine, qui docent, eum qui tortuæ aureum furtum acceptit, si illam locauit, non obligari ad restitutionem preij locationis ergo à simili, & in casu nostro. Et probari potest hæc opinio; nam fructus alicuius rei, purè industriales non sunt restituendi, sed tantum fructus naturales, vt docet Sylvestris ver. furtum, quæst. 19. & ver. restitutio. 3. quest. 7. & 9. & DD. communiter; sed istud pretium locationis pertinet ad negotiationem, & industria ergo non est restituendum.

2. At contrariam sententiam amplexus est Sanchez in sum. tom. 1. lib. 2. c. 23. n. 132. & nouissime Malederus & Turrian. in 2.2. D.Thom., hic tom. 2. diff. 10. dub. 2. numer. 14. ille tract. 4. cap. 1. dub. 10. Ratio est, quia illud pretium, non est fructus purè industrialis; quia non respondet soli industria, sed ipsi rei; licet enim in locatione possit esse aliquid industria, pretium tamen

N 3. vñsc